super eo de testib. cog. & alios, quos citat, dicit quod ille, qui testes producit, probare tenetur, quod veritas aliter haberi non potest: Magistratus etiam, etsi ad testificandum cogi non possint, vt dicit Foller. vbi supra in nū. 30. dicit tamen quod si publica vtilitas suader cogendi sunt, quando veritas aliter haberi non potest, per l. vt gradatim S. quoties ff. de munierib. & honorib.

Repelluntur etiam à testimonio ferēdo in causis criminalibus dē iure. Canonico omnes mulieres, quando causa criminaliter agitur, secus si ciuiliter, vt per Dec. post Abb. in c. quoniam nu. 8. dē testib. prout tener etiā glos. ibid. in vers. mulieres, & testatur de communi sententia Abb. ibid. in nu. 2. & Dec. in nu. 10. & seq. Clar. qui alios citat testantes de communi in d. S. fi. q. 24. num. 4. sed de iure

ciuili non repelluntur , vt per Clar. qui post Doctores, quos citat, testatur de communi in d.q. 24. nu. 3. Et quamvis secundū Bal. & Florian. in l. inuiti ff. de test. & eund. Bald. in l. Imperator ff. de stat. homin. Mulier prægnans testificari non teneatur, tamen secundū Bart. in l. 2. §. si verò ff. si quis caution. quem citat , & sequitur Foller. vbi supra in nu. 31. ita est hoc intelligendum , vt non teneatur comprendo in iudicio personaliter, sed vt Iudex teneatur mittere ad illam Actuariū, vt iuret , & deponat, per l. ad egregias ff. de iureiur. & idem etiam dicit, si non sit prægnans, vt in c. mulieres de iudic. in 6. Et inter Religiosos admittendum esse testimonium Monialiū, maximè pro delictis , quæ in eorum Monasterio cōmittuntur, dicit Lezana in 1. par. qq. Regular. c. 27. n. 15. in si. post Aretin. in sua praxi c. 1. de

secun. subst. iudic. Alderete de discipl. reg. lib. 2. c. 3. & Thom. à Iesu de visitat. reg. tract. 3. c. 11. nu. 6. vbi idem dicit de alijs matronibus grauibus .

Inimici quoq; à testificando in criminali causa repelluntur, quādo inimicitia est capitalis, communemq; hanc esse opinionē testatur Clar. post Doctores, quos cit. in d. q. 24. nu. 3. standumq; esse arbitrio Iudicis dicit, quando inimicitia dicatur capitalis , idemq; dicit Farinac. post Doctor. quos citat de testib. q. 53. nu. 57. & procedere conclusionē affirmat Clar. etiam in casibus exceptis, putā læsæ Maiestatis , & huiusmodi, per tex. (quem Doctores dicunt esse singularem) in cap. per tuas de simon. sed Farin. in tract. de testib. q. 53. nu. 53. docet, capitalem inimicitiam esse necessariam in causa ciuili, sed in criminali, in qua testes esse debent nulla exceptione maiores, quam

quamlibet inimicitiam èc
leuem sufficere ad illos re-
pellendos à testificando ;
& in casu, quo admittatur,
illos non esse omni exce-
ptione maiores affirmat,
sed vt dicit in nu. 54. tan-
tum de eorum fide dimi-
nuitur , quantum patitur
qualitas inimicitię Iudicis
arbitrio. Et ita tenere re-
fert Alber. de Malet. in
tract. de testib.p. i.c.2.nu.
4.in fi. Petr. Moncada in
addit..ad Crotum in tract.
de testib. par. 3. num. 97.
lit. KK. vers. si verò inimi-
citia, Aufrer. de reprob. 5
test. nu. 56.vers. si sit leuis,
Mascard. de probat. lib. i.
concl. 462. nu. 34. Decia.
in tract. crimin. par. 1. lib.
3. c. 25. num. 26.& alioś à
citat. Doctoribus , & à
Farinac. vbi supra relatos,
qui numero tanti sunt , vt
dicendum sit, secundùm
ipsum Farinac. in n.55. ita
communiter à Doctorib.
receptum esse , & in num.
56.addit,inimici non capi-
talis testimonium nec fa-

cere semiplenam proba-
tionem,&ita tenere refert
Menoch. de arbitr. iudic.
lib. i.q.28.num. 5. Bertaz.
in cons. 92.num. 7.lib. i.&
consil. 251.num. 17. lib. 2.
Aym. in consil. 6. num. 32.
relatum à Ioa. Maria Mó-
ticel. in repertor. de test.
fol. 189.vol.2. vers. 2. Om-
nia tamen prædicta intel-
ligenda sunt, dūmodò in-
imicitia non sit procurata
ad hoc , vt testes esse non
possint , vt per Farinac.
post Doctor. quos citat in
d.q.53.num.64.

At est aduertendum ex
Foller.in sua praxi crim.in
tit. capiat informationem,
quòd quando inimicitia
est capitalis , & pro parte
inquisiti instatur , vt non
recipiātur in testes tales,
& tales,quia sūt capitales
inimici inquisiti, exponē-
do,quòd paratus est ad ta-
lem inimicitiam verificā-
dam,quòd impeditur exa-
men , & debet ipse Iudex
summariè cognoscere de
allegata exceptione ini-

Ll 2 . inimicitię

micitiae, secundum Bar. & Marsil. in l.j. S. si quis dicatur ff. de quæstionib. & per Gram. in decis. 34. nu. 47. qua cognita, illos recipere non debet, quia quando inimicitia est capitalis, testes taliter inimici recipiendi non sunt, ut per Franc. Curt. in tract. de testib. nu. 101. vers. & præmissa intellico, & Anton. Gomes. in lib. var. resol. to. 3. c. 12. in rubr. de probat. deli. num. 14. ante medium, vers. Intellige tamen quod inimicus, ubi etiam de cōmuni testatur.

6 Testes autem recepti, capitali inimicitia non obstante, etiam si à Parte per instantiam factam, impediti non fuerint (dūmodò admitti non consenserit, ut per Farinac. in d.q. 53. num. 70. in fin. eorum testimonium inimicia durate factum, non conualidatur facta reconciliatione; nam si tempore depositio- nis erat quis inimicus, reconciliatio subsequens ab